3

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН
ТАЛАЖАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                            РЕШЕНИЕ

11.12.2020                                               с.Талажанка                                      № 4-11

О внесении изменений в Устав
Талажанского сельсовета
Казачинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 57, 58, 59 Устава Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Талажанский сельский Совет депутатов
                                                           РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Талажанского сельсовета Казачинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1.  в пункте 1 статьи 2 слова «(далее - сельсовет)» заменить словами «(далее также – сельсовет, поселение, муниципальное образование)»;
1.2.  пункт 1 статьи 4 исключить;
1.3. статью 5 исключить;
1.4. пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»
1.5. пункт 6 статьи 11 изложили в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.6. в статье 13:
- подпункт 9 пункта 1 исключить;
- пункт 4 исключить;
1.7. пункт 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«7. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.8. в статье 26.3:
- подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Депутату Талажанского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 3 рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Талажанским сельским Советом депутатов.».

1.9. статью 28 исключить;
1.10. пункт 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«2. Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования»;
1.11.  в пункте 1 статьи 32.1 слова «, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» исключить;
1.12. статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов.
4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования (обнародования).
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата, назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.13. пункты 2, 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.
 3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;
1.14. в пункте 2 статьи 39 слова «общие собрания» заменить словом «собрания»;
1.15. наименование статье 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Общие собрания, конференции жителей»;
1.16. в пункте 1 статьи 42 слова «общих собраниях» заменить словом «собраниях»;
1.17. в абзаце втором статьи 55 слова «, главу сельсовета» исключить;
1.18. абзац первый пункта 1 статьи 59 после слов «официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Талажанского сельсовета Биллер С.Л.
3. Глава Талажанского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Талажанский вестник».

Председатель сельского
Совета депутатов                                                                  Т.В.Рагозина

Глава Талажанского сельсовета                                          С.Л.Биллер